

平成 28 年 9 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 28 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社トライアンフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 3651 URL http://www.uet.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小澤 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部 広報ユニットリーダー (氏名) 末次 達也 (TEL) 03 (5332) 6751
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 27 年 10 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 9 月期第 1 四半期	384	△20.8	3	△93.5	3	△92.3	1	△94.0
27 年 9 月期第 1 四半期	485	30.2	46	183.8	43	203.4	30	162.1

(注) 包括利益 28 年 9 月期第 1 四半期 1 百万円 (△94.9%) 27 年 9 月期第 1 四半期 31 百万円 (191.2%)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28 年 9 月期第 1 四半期	1	78	1	49
27 年 9 月期第 1 四半期	28	72	—	—

(注) 1. 当社は、平成27年9月18日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

2. 当社は平成27年11月25日に東京証券取引所TOKYO PRO Marketに上場したため、平成28年9月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から平成28年9月期第1四半期末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 9 月期第 1 四半期	1,283	206	16.1
27 年 9 月期	1,199	205	17.1

(参考) 自己資本 28 年 9 月期第 1 四半期 206 百万円 27 年 9 月期 205 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計	
	円	銭	円	銭	円	銭
27 年 9 月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
28 年 9 月期	—	—	—	—	—	—
28 年 9 月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 28 年 9 月期の連結業績予想 (平成 27 年 10 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,705	△7.6	76	△49.7	61	△55.6	39	△72.8	38.32

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期1Q	1,071,500株	27年9月期	1,071,500株
② 期末自己株式数	28年9月期1Q	40,000株	27年9月期	40,000株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期1Q	1,031,500株	27年9月期1Q	1,070,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当社は有価証券報告書提出会社ではないため、四半期報告書の作成をする予定はありません。そのため、四半期レビュー手続も行われません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(当期の経営成績)

情報技術事業においては、当第1四半期連結累計期間におけるSSB（システム・サービス・ビジネス）のSE稼働率が95.1%となり、引き続き好調な受注実績を維持しています。SSBでは、更なる売上拡大を目指して積極的な人材採用活動を行っており、計画2名に対して実績2名となりました。こうした活動の結果、情報技術事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は327,985千円（前年同期比4.4%減）となりました。

機器製造事業においては、前連結会計年度における受注高が、前々年度と比較して大きく下回りました。その結果、当連結会計年度における売上高が減少する見通しです。このため、平成27年5月に発売したデジタルパワートロン（ESシリーズ）の販売を強化し、性能向上と品質向上のための研究開発を引き続き行いました。こうした活動の結果、機器製造事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は56,449千円（前年同期比60.3%減）となりました。

また、当社は平成27年11月25日に東京証券取引所へ株式上場したため、当第1四半期連結累計期間において、株式上場に関連する費用の負担がありました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高384,434千円（前年同期比20.8%減）、営業利益3,024千円（前年同期比93.5%減）、経常利益3,366千円（前年同期比92.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,837千円（前年同期比94.0%減）となりました。

(今後の見通し)

当連結会計年度の業績予想につきましては、平成27年11月25日に公表した業績予想から変更はありません。

当第1四半期連結累計期間における業績は、当連結会計年度における事業計画と比較して概ね順調に推移しています。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	696,072	784,144
受取手形及び売掛金	286,766	279,546
商品及び製品	3,631	7,673
仕掛品	37,245	35,958
原材料及び貯蔵品	53,984	51,495
繰延税金資産	13,826	12,208
その他	17,900	28,043
貸倒引当金	△1,578	△1,580
流動資産合計	1,107,849	1,197,489
固定資産		
有形固定資産		
建物	24,220	23,324
その他	4,788	4,412
有形固定資産合計	29,008	27,738
無形固定資産		
のれん	16,356	12,390
その他	184	127
無形固定資産合計	16,541	12,518
投資その他の資産		
投資有価証券	10,397	10,082
長期貸付金	858	756
保証金	34,067	34,067
繰延税金資産	206	317
その他	2,279	2,239
貸倒引当金	△1,781	△1,781
投資その他の資産合計	46,027	45,681
固定資産合計	91,577	85,938
資産合計	1,199,427	1,283,428

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	121,589	104,304
短期借入金	72,500	52,520
一年以内返済予定長期借入金	186,615	233,367
未払法人税等	8,566	191
賞与引当金	1,502	158
製品保証引当金	7,117	7,039
受注損失引当金	2,859	2,182
その他	137,367	141,103
流動負債合計	538,120	540,870
固定負債		
長期借入金	440,305	520,188
繰延税金負債	2,118	1,836
資産除去債務	13,659	13,659
固定負債合計	456,082	535,683
負債合計	994,203	1,076,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,125	32,125
資本剰余金	26,175	26,175
利益剰余金	148,317	150,155
自己株式	△1,353	△1,353
株主資本合計	205,263	207,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△39	△227
その他の包括利益累計額合計	△39	△227
純資産合計	205,224	206,874
負債純資産合計	1,199,427	1,283,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	485,284	384,434
売上原価	331,690	281,907
売上総利益	153,593	102,526
販売費及び一般管理費	106,865	99,502
営業利益	46,727	3,024
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1
その他	130	3,906
営業外収益合計	132	3,908
営業外費用		
支払利息	2,449	3,414
その他	424	151
営業外費用合計	2,873	3,565
経常利益	43,986	3,366
特別損失		
投資有価証券売却損	—	9
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	43,986	3,357
法人税、住民税及び事業税	8,189	191
法人税等調整額	4,378	1,328
法人税等合計	12,567	1,520
四半期純利益	31,418	1,837
非支配株主に帰属する四半期純利益	683	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,735	1,837

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	31,418	1,837
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△227
その他の包括利益合計	—	△227
四半期包括利益	31,418	1,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,735	1,610
非支配株主に係る四半期包括利益	683	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記表)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(社債の発行)

当社は、平成28年1月13日開催の取締役会において、資金調達の一環として以下の社債を発行することを決議いたしました。

第2回無担保社債（株式会社りそな銀行保証付および適格機関投資家限定）

- | | |
|-----------|----------------|
| (1) 発行総額 | 200百万円 |
| (2) 発行価格 | 額面100円につき金100円 |
| (3) 利率 | 年0.49% |
| (4) 償還期限 | 平成31年1月25日 |
| (5) 償還方法 | 定時償還（半年毎） |
| (6) 発行の時期 | 平成28年1月25日 |
| (7) 資金使途 | 運転資金等 |